Baigiant galima konstatuoti, kad XVI a. trečiame dešimtmetyje Lietuvos Bažnyčia, bent jos dvasininkų korporacija, o ypač Vilniaus ordinaras, jau pradėjo siekti gana efektyviai tvarkyti savo reikalus pagal visuotinę tradiciją. Lietuvos Bažnyčia nesmarkiai atsiliko nuo tokių senesnių katalikų provincijų kaip Poznanės vyskupija. Lietuvos Bažnyčia glaudžiai ir kūrybiškai integravosi į platesnį katalikybės aparatą tiek Gniezno metropolito vadovaujamoje provincijoje, tiek visuotinėje Bažnyčioje.

Priedas

1563 09 10, Vilnius

Viešojo notaro Baltramiejaus Krasovskio raštas, kur aprašinėjamas Vilniaus vyskupo sufragano Jurgio Albino (galų gale laikinas) atsistatydinimas iš pareigų dėl vyskupijos sinodo metu vyskupo kurijos mūrnamyje pajausto įsižeidimo.

Vilnius, LMAVB RS F6-224, pergamentas, 41x33,6 cm su notaro ženkle – trimis „tulpės“ pavidalo žiedais ant trijų pakopų pakylos, užrašas iš Psalmės 17, eil. 4: *INRI/ Laudans invocabo/ Dominum et ab inimicis meis/ salvus ero.* [Jėzus Nazarietis, Žydų Karalius. Šlovindamas šauksiuos Viešpaties ir būsiu išgelbėtas nuo savo priešų] Notaro inicialai, B.C.

IN NOMINE DOMINI Amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat evidenter et sit notum, Quomodo Anno de nativitate Domini Millesimo quingentesimo sexagesimo tercio, indictione sexta, die vero veneris decima mensis septembris, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini Domini Pii⁷⁷ divina providentia papae

⁷⁷ Popiežius Pijus IV (*Giovanni Angelo Medici*, 1499–1565, valdė 1559 12 25–1565 12 09).

quarti anno quarto, hora quatuordecima infra sessionem in Sacra Synodo diaecesana per reverendissimum in Christo patrem et dominum Dominum VALERIANUM⁷⁸ Dei gratia episcopum Vilnensem certis patentibus suae reverendissimae paternitatis processuum literis indicta et celebrata [!] in Curia Paternitatis suae reverendissimae Vilnae, nempae [!] domo murata, praesidente tunc reverendissima paternitate sua, assidentibusque sibi Reverendis et venerabilibus infrascriptis dominis praelatis et canonicis totoque Capitulo ecclesiae suae cathedralis Vilnensis ac universo clero huius diocesis ad id suprascriptis processuum literis convocato propter tractandum quoddam certum negotium causa Republicae huius inclyti Magni Ducatus Lithuaniae in meique notarii publici ad connotanda singulorum vota et suffragia vocati et deputati. Quum processum esset a dominis praelatis iuxta loca illorum ad illa suffragia super negotio sibi proposito prestanda ventumque esset ut Reverendus Dominus Georgius Albinus⁷⁹ juris utriusque doctor, episcopus Methonensis, suffraganeus Episcopatus Vilnensis et cantor eiusdem ecclesiae pro loco praelaturae suae cantoratus votum redderet suum, nulla habita ante sui voti prestitutione neque ad aliqua ulla lacesitus iniuria prorupit indignabundus verbis tumescentibus adversus praefatum Reverendissimum dominum episcopum Vilnensem, affirmans id sibi esse iniurie et ignominiae [!], quod illi, tanquam episcopo Methonensi et doctori prompto, non est delatum ante omnes alios prelatos primum dicendum votum, ob idque nolle se amplius unquam a suffragiis eiusdem reverendissimi domini episcopi fieri; adyciens huic suo officio suffraganeatus iam olim se instituisse renunciaturum et ut ab eo exoneratus et liber existat optasse; maxime affirmans et totiens repetens eundem suffraganeatum non ab ipso moderno reverendissimo domino episcopo sed a predecessore suae reverendissimae paternitatis, reverendissimo olim Domino Paulo⁸⁰ episcopo Vilnensi obtinuisse et ab eodem ad Dignitatem episcopalem consecratum fuisse. Et iccirco ipsi reverendissimo domino paternitati nil debere neque ad aliquid obligatum esse. Atque ita ibidem statim et incontinenti non compulsus neque coactus sed, ut ille asseruit, quasi affectus esset aliqua iniuria et despectu in non admittendo inter ipsos prelatos ad votum suum primum ferendum coram reverendissima paternitate sua synodali ter cum suprascriptis et inferius specificatis aliis prelati et canonicis pro loco suo episcopali presidens palam voceque intelligibili, pure et simpliciter hunc ipsum suum suffraganeatum in manibus suae reverendissimae paternitatis resignavit eidemque libere cessit.

⁷⁸ Valerijonas Protasevičius Šuškovskis (apie 1505–1579 m.), Lucko vyskupas 1549–1556 m., Vilniaus vyskupas – 1556–1579 m. – *LKD*, nr. 2526.

⁷⁹ Jurgis Albinas († 1570), Metono vyskupas, Vilniaus vyskupas sufraganas (1547–1570), Vilniaus katedros kantorius (1540–1570), abiejų teisių daktaras. – *Ten pat*, nr. 1058.

⁸⁰ Paulius Algimantas Alšėniškis (apie 1486–1555), kunigaikštis, Lucko vyskupas 1507–1536 m., Vilniaus arkidiakonas 1519–1536 m., Vilniaus vyskupas 1536–1555 m. – *Ten pat*, nr. 1877.

Quoquidem facto evestigio, reverendissimus dominus episcopus Vilmensis supranominatus solenniter et per expressum coram ipsis dominis praelatis et canonicis totoque venerabili capitulo ac me notario publico infrascripto contra prefatum dominum Georgium Albinum tanquam suffraganeum et cantorem ecclesie suae cathedralis Vilmensis supradictę protestatus est, Quod ille nulla per suam reverendissimam paternitatem iniuria provocatus neque laecessitus huiusmodi officium suum suffraganeatus resignavit et de eo libere cessit. Quam quidem eiusmodi resignationem et cessionem dicti suffraganeatus modo premissis in manibus sue paternitatis reverendissime factam paternitas sua reverendissima suscepit eamque admisit et beneficium vacare decrevit. Post eam tandem protestationem per paternitatem suam reverendissimam sic, ut premissum est, factam resignationemque ipsam susceptam et admissam supradictus Dominus Georgius Albinus ex collegio supradictorum prelatorum et canonicorum in presentia etiam reliqui totius cleri temere cum impetu et murmure recessit, protestans tamen de solvenda sibi nescitur qua pensione ex ipso suffraganeatus beneficio et de efferendis inde rebus et fructibus suis. Super quibus omnibus et singulis premissis memoratus Reverendissimus dominus episcopus Vilmensis petiit et requisivit sibi per me, notarium publicum infrascriptum, fieri, confici et tradi unum vel plura publicum seu publica instrumentum et instrumenta.

Acta fuerunt haec Vilnae anno, indictione, die, mense, pontificatu, hora et loco quibus supra. Presentibus Reverendis et venerabilibus dominis Paulo Skaszowski decano⁸¹, Stanislao Gabrielis de Narkuski artium magistro decano Luceoriensi, archidiacono⁸², Alberto Grabowski medicine doctore⁸³, Petro Posnaniense cantore Pręmisliense⁸⁴, Laurencio Wolski custode Luceoriensi⁸⁵, Joanne Pekarski decano Varschoviensi⁸⁶, Victorino Wierzbiczki archidiacono Luceoriensi⁸⁷, Adamo Pilchowski scholastico Varschoviensi⁸⁸, Mathia Dobra-

⁸¹ Paulius Skaševskis, Dusetų ir Subatninkų klebonas, Vilniaus dekanas žr. p. 20–22.